*πρωτοκλω* seu imperantem quidem, sed ad arbitrium illius regie & supremæ, ejusq; tres facit species Imperatoriam præfectorum exercitus, Oratoriam siue Persuasoriam (hodiè in judiciis incognitam) & judiciariam vt legum custodem regieq; ministram, quamq; non longius patere ait, quàm vt circa contractus omnigenos (contractus vocabulo omnia negotia humana includit) quid justum, quid non, consideret, & ad normam legum, quas Rex ipse condidit, respiciens de singulis judicet, propriâ virtute semper adhibita, & per quâ neq; muneribus, nec minis, nec misericordia, nec odio, nec amore legibus transgressis, mutuas accusationes dissoluat. Quod si verum est & judiciaria vel potius juridiciaria solius magistratus erit. quodque siue ad pristinam formam judiciorum quâ magistratum & iudicum munia fuerunt distincta, factiq; & juris quæstiones fuere diuersæ, siue ad hodiernam, qua iudicandi munus penes magistratum residet, respiciamus, negari non potest.

Quorsum ideoq; Iurisprudentia? & quorsum Icti nostri, quodue tandem eorundem erit munus? Hoc demonstrant verba à Celso in definitione juris superaddita *boni & æqui*. quibus differentiâ specificam, quâ iurisprudentia ab aliis prudentiis distinguitur notare & indicare voluit.

Quæ verba Accursius *in not. ad d. l. 1.* malè distinguit, quasi aliud sit æquum aliud bonum. Neq; justius agunt, qui vocabulum *boni* abjiciunt, quasi omne quod æquum est, etiam bonum sit. Est autem, vt inquit Aristot. *5. Ethicor. c. 10. jure quodam melius æquum & bonum, & verò non ita jure quodam melius est, vt sit aliud quoddam juris genus. Sed idem & jus est & æquum bonum: cumq; ambo sint bona, melius est æquum bonum.* Et differunt itaq; jus & æquum bonum non genere. verum inter se: ac vt addit A-  
risto-

Aristotel. *ibid.* quamuis æquum bonum ius sit, non est tamen ius  
lege constitutum aut legitimum: Sed juris legitimi correctio  
ἐπιανόρθωσις νομικῶν δυνάμεων. qua aliquid ei deest. Vocat illud  
æquum bonum ibidem ἰσότης, & ius δὲ δικαιοσύνη.

Quod ius certè, uti inquit Plato in *d. dialog. de regno.*  
non semper optimum atq; rectissimum est, neq; ita ut o-  
mnibus omniq; tempore optimum & iustissimum sit  
præcipi potest. Neq; enim humanarum actionum diffi-  
militudo instabilisq; rerum humanarum conditio per-  
mittit, ut ars vlla simplex quicquam & in vniuersum de  
omnibus perq; omne tempus valens constituere queat.  
Neq; fieri potest ut certus quidam & vniuersum simplex  
que ordo valeat in his quæ varia semper sunt, vniuersum  
di verò nunquam, de qua varietate pluribus Plato *ibid.*  
& *supra in init.* Intellectus noster, ut inquit Thom. *super*  
*d. c. 10. Aristotel.* De quibusdam potest aliquid ve-  
rum dicere in vniuersali, ut in necessarijs, in  
quibus non potest defectus accidere; de qui-  
busdam verò impossibile est ut dicat quid ve-  
rum in vniuersali, ut de contingentibus, de  
quibus etsi aliquid sit verum, ut in pluribus,  
in paucioribus tamen deficit, ut sunt facta hu-  
mana de quibus dantur humanæ leges. Iun-  
gatur omnino Soto *de 1. & 1. lib. 1. q. 6. artic. 1.* vbi ex pro-  
posito contra alios disputat, qui leges in singulari siue  
de singularibus casibus constitui volunt. Oportuit i-  
gitur; uti iterum inquit Aristot. *lib. 3. politicor. c. 7.* quidem  
leges rectè latas summam potestatem, magistratum ve-  
rò siue vnus siue plures sint, eorum potestatem habere,  
de quibus lege caueri exactè non potest.

79.

Ius & æ-  
quum bo-  
num di-  
uersa.

80.

Ius summū  
non sem-  
per opti-  
mum atq;  
rectissi-  
mum.

81.

Ius positi-  
uum vari-  
um & mu-  
tabile.

82.

83.

Leges &  
Magistra-  
tus uti cō-  
currant.

C 3

Et

84.  
Æquum &  
bonum e-  
mendatio  
juris scri-  
pti,

Et hac ratione æquum & bonum emendatio juris scripti dicitur, quatenus videlicet aliter de nonnullis statuit, de quibus lex in vniuersum ferri non potuit, ad quod quidem ut fiat magistratus autoritate, decreto vel plebiscito, ut ait, opus est, & quod quoque exprimit Ictus Vlpian. in supra allegat. l. 12. ff. d. LL. verb. qui iurisdictioni præest ut & seq. l. 13. verb. iurisdictione suppleri. Sed qui in eo absque consilio prudentium nihil agit.

85.  
Et beni-  
gnior juris  
interpreta-  
tio, græcè  
ἡμεῖνδα.

Consequenter verbis boni & æqui Celsus hinc nihil aliud innuit, quam si nulla lex vel etiam nimis generalis extet, eius quod æqui bonique ratio postulat expositionem, humanioremque & benigniorem juris scripti interpretationem, quæ græcè ἡμεῖνδα dicitur, & juri si ad summam seueritatem exigatur, opponitur juxta illud: summum jus summa injuria, in omnibus quidem, maxime tamen in jure & judiciis

86.  
Æquitatis  
semper  
magis ha-  
benda ra-  
tio quam  
stricti ju-  
ris,

spestanda, l. in omnibus 90. de Reg. iur. l. placuit 8. C. de iudic. quæ postulante & à legis verbis & solennibus receditur l. penult. pr. ff. de restit. in integr., in quo genere perniciosè plerumque sub autoritate juris scientiæ errari ait idem Celsus, cujus est præsens nostra definitio, in l. seruum 91. §. sequitur. 3. ff. de verbor. obligat., Cujus verò quod sectator fuerit & quod jus civile ab illa nunquam sejunxerit præ aliis laudatur Seruius Sulpitius. Quamque ut maxime in supremis tribunalibus obseruare conuenit, non quod iis integrum sit aliquid de substanti-  
alibus siue naturalibus judiciorum remittere, vel etiam pro arbitrio contra jus & fas quid statuere, sed quod apices, vel potius anfractus processus siue rituum judiciorum rectè negligant, quodque si aliter definitum constitutum non sit instar regulæ structuræ Lesbicæ, cujus meminit Aristotel. d. 5. Ethic. c. 10. ad fin. pro re nata liberam causarum disceptationem habeant de quo alibi plenius.

87.  
Æquitas  
ut maxime,  
& quous-  
que in su-  
premis tri-  
bunalibus  
attendenda.

Quandoque etiam æquum & bonum, quod Icti alioqui vocant bonam fidem, ut in l. si res. 1. §. venditor. 1. ff. de Act. Empt. l. si domum. 45. §. si hominem 1. ff. locati & passim videre est, in nonnullis negotiis exuberet, hinc illa distinctio contractuum, Actionum, judiciorum bona fidei & stricti iuris. Stricti iuris videlicet, quæ stricto jure vallatæ sunt, & ois ut cum Theophilo

88.  
Bonæ fidei  
appellatio  
in jure  
vnde?

10

89.

10

loquar τῆς ἀκριβείας γίνεσθαι λόγῳ, in quibus iudex ultra se-  
 gem conventionis nihil potest: Bonæ fidei autem, quæ in  
 æquum & bonum sunt concepta *l. eas 8. ff. de Capite minut.*, In  
 quibus alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex  
 bona fide i. e. ex æquo & bono præstare oportet *l. consensu 2.*  
*§. item in his fin. & l. si quis 5. pr. ff. de Obligat. & act.*, liberaq; per-  
 mittitur iudici potestas ex æquo & bono æstimandi quan-  
 tum auctori præstetur. cujus tantundem in illis iudiciis offi-  
 cium valet, quantum in stipulatione nominatim eius rei fa-  
 ctæ interrogatio *l. quia tantundem 7. ff. de negot. gest. §. in bona fidei*  
*28. instit. de Act.* Unde & formulæ antiquæ: quod dare facere oportet  
 ex bona fide quantum æquius & melius sit dari; Ex fide bona, vel  
 quantum æquius melius; Melius æquius, ut inter bonos benè ager oportet;  
 Ut inter bonos benè ager oportet & sine fraudatione. Qualiaq; sunt  
 omnia negotia διπλόγησιν siue vtrinq; obligatoria. de quibus  
 suo in loco.

Nec hoc hîc prætereundum, quod cum Æquitas siue Æ-  
 quum & bonum nihil aliud sit, quàm mitigatio siue corre-  
 ctio juris scripti imò & ipsa jus sit differens in specie à  
 jure scripto, jus videlicet, uti Aristoteles definit, quod  
 lex scripta prætermisit τὸ γεραιμύδης νόμος ἐλλείμα τὸ πῆα τὸ  
 γεραιμύδρον νόμον δίκαιον, secundum ac in præcedd. dictum:  
 scriptam æquitatem, vocabulo isto genuinè accepto, nullã  
 esse, quicquid etiã alijs, vocabulum illud in longe alio sensu  
 quam illud hujus loci est accipientes, statuunt in contrariũ.

Et quæ de definitione juris ita dicta planè sufficere po-  
 terant. Restat autem altera IURISPRUDENTIÆ Vlpiani in *d.*  
*l. 10. de Instit. & Iure supra relata, quam & ipse Justinianus in tit.*  
*Instit. eod. §. 1. repetere voluit.* Quæq; tum rem consideratam  
 siue materiam & subiectum juris materiale, tum formale si-  
 ue modum considerandi demonstrat. Quod subiectum ma-  
 teriale in Operatricibus disciplinis à fine restringi tanquam  
 à modo considerandi notat Zabarell *de nat. logic. c. 15.* Quod-  
 que absq; omni dubio exhibent *res diuina & humana;* & for-  
 male verba: *Iusti atq; iniusti scientia.* Ut ideoq; lætus circa res  
 humanas & diuinas versetur, quatenus in iis quæritur quid  
 justum

Stricti ju-  
 ris negotia  
 quænam.

90.

Bonæ fidei  
 negotia  
 quænam.

“

“

“

“

“

91.

Æquitas  
 scripta  
 nulla.

92.

Jurispru-  
 dentia de-  
 finitio Vlpiani.

93.

Subiectum  
 Jurispru-  
 dentia res  
 diuina &  
 humana,  
 quatenus

in ijs quæ  
ritur quod  
justum sit,  
aut inju-  
stum.

94.  
Iurispru-  
dentia di-  
uerfa à sa-  
pientia.

95.  
Rerum di-  
uinarum &  
humana-  
rum confi-  
deratio  
quatenus  
Icti.

96.  
Icti est ju-  
stitiam in  
negotia  
obuenien-  
tia intro-  
ducere.

97.  
Ictus non  
qui verba,  
sed vim &  
potestatem  
legum no-  
uit.

justum sit aut injustum, totò cœlo verò à jurisprudentia dif-  
ferat sapientia quam veteres diuinarum atq; humanarum  
scientiam dixerunt, vt est ap. Platon. *in dialog. de Philosophia*,  
Senec. *epist. 89*. Planè item non sit opus transfiguratione ca-  
suum Accursianâ, quâ alterutrum vocabulorum *notitia* vel  
*scientia* in ablatiuo legendum putat; Neq; etiam ei adfenti-  
re possimus, cum verba *humanarum & diuinarum* simpliciter  
& crassè intelligit, ita vt quidem Ictum, vt Ictum, ad illorum  
quæ Theologiæ sunt lectionem non obstrictum esse, attamē  
de diuinis, vt diuinis, specialiter in iure nostro tractari adse-  
rat. Tùm absit vt cum Budæo *in adnotat. ad d. l. i. & Coraf. ad d.*  
*l. 10. de I. & I.* dicamus jurisprudentiam artium circulum, siue  
Orbem illum doctrinæ quem Græci *encyclopediâ* vocant;  
aut cū Antonio Fabro in suo Papiniano negemus hæreticum  
posse esse Ictum. Nouerit quidem Ictus discrimen rerum  
humanarum atq; diuinarum, nouerit etiam quænam hu-  
manæ, quæq; diuinæ sint, & ad quam vtræq; classem perti-  
neant & referantur, eoq; igitur respectu jurisprudentia di-  
uinarum atq; humanarum rerum *notitia Θεῶν καὶ ἀνθρώπων*  
*γνώσις*, vti habet Theophilus, definitur; at cum hoc propri-  
um & formale Icti sit, vt sciat finem jurisprudentiæ, hoc est,  
iustitiam in negotia obuenientia commodè & decenter in-  
troducere, quod nudæ iusti & iniusti cognitionis non est, i-  
deò quoad hoc Vlpianus, & post eū Iustinianus *scientia* voca-  
bulum addiderunt. Sumentes videlicet illud pinguius, sicuti  
in præcedd. in vocabulo artis pluribus est demonstratum.

Atq; ita jam de jurisprudentiæ natura & Icti munere siue  
officio nobis *ὡς ἐν τύπῳ* constat. Vt cū jus sit ars æqui & boni,  
seu habitus, si nihil scriptū dictū reperiarur ipsum æquū &  
bonū suppeditādi, vel leges scriptas ex æquo interpretandi,  
moderandi, in loco etiā supplendi & ad singulares casus pru-  
denter & cautim accommodandi, sanè is dicatur Ictus, non  
qui, vt inquit Celsus *in l. scire 17. ff. de ll.*, verba legum enarrare  
scit, sed qui vim & potestatem earum tenet, id est, nouit ex  
mente legislatoris legē interpretari, explicare & emen-  
dare. De quo nunc proximè videndum.

DISSER-

DISSERTATIO SECUNDA.

DE munere & officio jurisprudentiae & Icti, & in quibus illa ab alijs differat, ibidemq; de legum vera & justa interpretatione nec non ceteris muneris Icti partibus.

**E**Mendare propriè est mendum vel errorem alicuius rei tollere, quod fit authore Quintil. lib. 10. institution. oratoriar. c. 4. adjiciendo, detrahendo vel mutando. Sed & Emendatio est, quâ singula, prout res postulat dirigimus, æstimantes vniuersorum scriptorum sententiam diuersam, vel correctio eorum, quæ per scripturam dictionemve fiunt, autore Diomede. Et emendatio itaq; legis potest fieri dupliciter, (1) tollendo videlicet eam, legemq; mutando quando non est amplius bona & utilis ciuitati, & non tollendo sed emendando ex mente legislatoris, & supplendo in particulari, quando lex vniuersaliter loquitur. Quorum illud Icti non est, sed solius Principis siue eius qui legem condit. Quo sensu Imp. Constantinus in l. inter 1. C. de LL. inter æquitatem jusq; inquit, interpretationem nobis solis & oportet & licet inspicere, & ipse Iustinianus in l. si Imperialis ult. C. eod. si leges condere, ait, soli Imperatori concessum est, & leges interpretari solo dignum imperio esse oportet, ac si quid fortè in legibus obscurius latum fuerit, id ab imperatoria interpretatione pate fieri. Duritiamq; legum ab Imperiali humani-

1.  
Emendare  
quid?

2.  
Emenda-  
tio legis  
duplex.

3.  
Legem im-  
mutare so-  
lius legis-  
latoris.

4.  
Interpre-  
tatio legis  
alia & que-  
nam, solius  
legislato-  
ris.

D tate

tatē in congruum emendari oportere rescripserunt Valentinianus & Martianus *in l. leges 9. C. de ll.*, siq; de nouo jure, quod inueterato vsu non adhuc stabilitum sit, dubitatio emergat, necessariam esse tam suggestionem judicantis, quā sententiæ Principalis auctoritatem Leo & Zeno *in seq. l. cum de nouo 11. C. eod. tit.* Vbi verò lex quid palam definiit, etiam si prædura videatur, ab ea duritie recedere planè non licet, sed solus Princeps siue legislator eam duritiem corrigere potest, sicuti duritiem legis Iulix, de qua *in l. prospexit. 12. §. ipsa igitur. 1. ff. qui & à quib. manumiss.* emendarunt Imp. Theodos. Arcad. & Honor. *in l. in adulterij. 32. C. ad leg. Iul. de Adulter.*

5.  
Alia Icti,  
Magistra-  
tus siue  
iudicantis  
& hodie  
iudicis.

6.  
Prudentū  
interpretatio,  
vt &  
Responſa  
Prudentū  
vnde?

7.  
Edicta Præ-  
torū vnde,  
ceperint  
habere  
vim legis  
atq; inter

At ista emendatio, quæ nihil aliud est, quā interpretatio ex mente legislatoris, quāq; nihil aliud fit quam quod lex commodè existimetur, & æquum bonum ad circumstantias accommodetur, est Icti & magistratus siue iudicantis, & hodiè iudicis. De qua Pedius apud Vlpianum *in l. nam vt ait Pedius 13. ff. d. LL.* quotiens, inquit, lege aliquid vnum vel alterum introductum sit, bonam occasionem esse, cætera quæ tendunt ad eandem vtilitatem, vel interpretatione (quod est Icti) vel iurisdictione (quod est iudicantis siue magistratus, hodiè etiam iudicis) suppleri. Vnde prudentium illa Interpretatio, cuius meminit Pomponius *in l. necessarium. 2. §. his legibus latis 5. de origin. jur.*, Responſa q; Prudentum de quibus *in §. post hunc maximè fin. eiusd. l. 2. & §. responſa prudentum 8. l. de I. N. G. & C.*, ac Edicta Prætorum siue ius honorarium, quod ab honore Prætoris venit *d. l. 2. §. eodem tempore 10. & §. Prætorum quoq; Edicta. 7. Instit. d. tit.*, relata quidem inter species juris scripti, sed cuius vim (etenim Prætor priuati tantum juris disceptator & nudus magistratus fuit vide Aſcan. Pædium 3, Verrin. & iurif-  
pru-

prudentium autoritas, licet Augustus Imp. ijs publicam  
 dederit de iure respondendi potestatem *d.l. 2. §. fin. vers.*  
 & ut obiter sciamus, solum probabilis, nunquam necessa-  
 ria fuit) per se & ex se & non nisi superueniente appro-  
 batione Populi, confirmatione ve Principis aliorum ve  
 jura maiestatis tenentium nancisci non potuerunt.  
 Quare & Praetores potestate tantum precaria edicta sua  
 proposuisse dicuntur, jung. Cuiac. *in recitat. solemn. ad l.*  
*nam & ipsum §. de iustit. & jur. & Bellon. lib. 1. supputat jur.*  
*c. 9.*, & jurisprudentium interpretatio, vti jus sine  
 scripto i.e. moribus videntium receptum, speciali nomi-  
 ne jus civile dicitur Pomponio *in d.l. 2. d. §. 5. & seq. §. 12a*  
*in ciuitate. 12.* jung. Coras. *epistolae. quest. 6.* & Rauard. *lib.*  
*singul. de autorit. prudentum.*

Quamuis etiam sententiae & pronunciata iudicium,  
 si in rem iudicatam transierint, jus inter partes facere  
 dicantur: attamen quandoq; illud a lege conuentionis,  
 qua partes ab initio in iudicium consentiunt, depende-  
 at, in consequentiam trahi nequit, adeoq; nec legis pro-  
 priè dictae appellationem sortiri potest. Et vt verè & ele-  
 ganter inquit Soto *de iustit. & jure lib. 1. q. 6. artic. 1.* sen-  
 tentiae iudicium non leges, sed legum sunt applicationes  
 ad singularia, quae si in iudicatum transierint, non qui-  
 dem jus publicum fiunt, sed quia partibus contra eas ve-  
 nire amplius non licet, quoad eas ad instar legis siue ju-  
 ris constituti habentur.

Sequitur ideoq; oppidò illos hallucinari, qui ipsam  
 legislatariam cum jurisprudentia confundunt, aut eius  
 partem constituunt.

Et Philosophus autè aliùs non nihil rem orditur,  
 neq; enim leges aut jura vnus ciuitatis sed vniuersi ge-  
 neris humani considerat, neq; spectat quae jura iam

D 2

com-

species ju-  
 ris scripti  
 sint relata,

8.

Praetorum  
 potestas in  
 proponen-  
 dis edictis  
 precaria.

9.

Jurispru-  
 dentiū inter-  
 pretatio in  
 specie di-  
 cta jus ci-  
 uile.

10.

Sententiae,  
 Pronunci-  
 ata & De-  
 creta judi-  
 cū vti in: et  
 partes jus  
 faciant.

11.

Non leges  
 sed legum  
 applicatio-  
 nes.

12.

Legislato-  
 ria & juris-  
 prudentia  
 toto coelo  
 diuersa.

13.

Legū con-  
 sideratio

alia Philo-  
phi, Ethici,  
Politici, a-  
lia itē The-  
ologi, & a-  
lia Icti.

composita sint, aut quibus legibus Respublicæ geran-  
tur, sed quibus regi debeant, adeoq; fontes aperit Ethic-  
us, vnde jura omnia & ll. promanari debent, Politicus  
verò leges inter se studiosè confert, ex iisq; quæ huic il-  
live Reip. formæ sint salutare prudenter deligit, aptat,  
magnâ item curâ legem semel latam conseruare studet,  
aut si iniquior sit, quantâ cautione eam abrogare con-  
ueniat docet teste Aristot. 2. politic. 6.

14.  
Jurisprudē-  
tia solius  
judiciariæ.

15.  
Juriscōsul-  
ti & iusdi-  
centis siue  
magistrato-  
& iudicis  
munia to-  
to celo di-  
uisa.

16.  
Icti munus  
quodam.

17.  
Legis par-  
tes due scri-  
ptum, &  
voluntas  
siue sen-  
tentia &  
ratio.

18.  
Ratio &  
mens siue  
voluntas  
legis sem-

Pluresque ita quidem disciplinæ de lege tractant,  
quæq; tamen illarum peculiari ratione, vt & de diuina si-  
ue de lege æterna Dei Theologia agit: Jurisprudētia  
verò ad nullam aliam prudentiæ speciem, quàm ad so-  
lam judiciariam referri potest, non quod Iureconsultus  
ius dicat, siue secundum leges præscriptas reddat, quod  
proprium esse diximus magistratus, hodiè etiam iudicis,  
sed quia quicquid tractat, id omne eò refertur, vt osten-  
dat si nihil fortè de re obueniente neq; legibus, neq; ab  
ipsis priuatis cautum sit, ita ipsum æquum & bonum  
velle, vel ita lege cautum, consuetudineve receptum es-  
se, idq; quia vel verba legis hoc dicant, vel per bonam  
consequentiam inde deduci possit *l. scire leges 17. & l. non  
possunt 12. cum seq. l. 13. §. de ll.*

Videlicet cuiuslibet legis duæ partes sunt, scriptum  
vel verba, & legislatoris voluntas & sententia, legis vis  
& potestas, vt eam vocat Celsus *in d. l. 17.*, eiusdemq; ra-  
tio & anima, prior atq; potentior semper quàm verba si-  
ue vox dicentis vt idem Celsus ait *in l. labeo 7. §. Seruius. 2.  
ad fin. ff. de supellectil. legat.* Verba enim, vt signa conce-  
ptuum dicente Aristotele *lib. de interpret. c. 1.*, voluntati  
inseruire nata sunt, non contra. *ead. l. labeo & l. Diuus 15. §.  
3. ff. de fals.* Sententia verò totum facit, vt sine ea jus non  
sit, quod scriptum est, & hâc admittâ, jus etiam sit de quo  
nihil

nihil verbis fuerit expressum; tantumq; absit vt contra jus faciat, qui à verbis legis recedit, & sententiam sequitur, vt is solus jus seruet & sequatur *d. l. scire leges.*, in legem etiam committat, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem, nec pœnas insertas euitet, qui se contra juris sententiam seuâ prærogatiuâ verborum fraudulenter excusat *l. non dubium est 5. C. eod. tit.*

Et litem ideoq; lex non vno eodemq; semper modo habet, sed vti inquit Fabius Quintilian. *lib. 7. institution. oratoriar. c. 6. ad fin. aut propter seipsam. aut propter alteram questionem, aut in scripto aut in voluntate.* & addit *in scripto aut apertum est, aut obscurum, aut ambiguum, nec non eod. lib. 7. c. 7.* peculiarem locum ex scripto & voluntate constituit. Et ipse Cicero. *1. de orator.* controuersias etiam ex scripti interpretatione existere ait, in quo aut ambiguè quid sit scriptum aut contrariè, aut ita vt à sententia scriptum dissideat. Ac iterum Fab. *lib. 3. orator. c. 8.* præterea status ex scripto constituit aliquam speciem legum contrariarum, quæ ἀντινομία nobis dicitur; & scripti & sententiæ & voluntatis, i. e. κτ̄ ῥητὸν ἢ Διάνοιαν & μεταλήψιν secundum dictum voluntatem & translationem; transpositionem; item κτ̄ ῥητὸν — καὶ ὑπεξέρεσιν secundum dictum & exceptionem, συλλογισμὸν ratiuum vel collectiuum, & ambiguitatem siue ἀμφιβολίαν. Consequenter nec vna eademq; semper scripti voluntatisq; erit interpretatio.

Et si lex obueniatur, cuius sententia sit clara & aperta eadem cum verbis; vt si constet legislatorem vti generaliter locutus, velle quoq; legem generaliter intelligi, vtiq; lex sequenda est, ac interpretatio contra manifestam vim verborum facta nihil valet. Adeo vt, sicuti rectè dixit Salomonius *in commentar. ad l. omnes populi 9.*

per potior scripto.

19.  
Lex litem  
"quot mo-  
"dis reci-  
"piat.  
"

20.  
Interpres-  
tatio scri-  
pti volun-  
tatisq; legis  
pro varie-  
tate ipsarū  
controuer-  
siarum di-  
uersa.

21.  
Lex scri-  
pta, cuius sen-  
tentia cla-  
ra & aperta  
est eadem  
cū verbis,  
strictè se-

sequenda, et  
iam si dura  
sit.

*de iustit. & iure.* ne quidem communis opinio efficere  
possit, quod verba dicant id quod non significant, et-  
iam si durum videatur legem scriptam in omnibus casi-  
bus seruari. Vt pote quo casu si contra sententiam le-  
gem restringeremus, jus non explicaremus nec accom-  
modaremus, sed inuerteremus & tolleremus. Quæ in-  
uersio, quæq; juris sublatio vel immutatio soli legisla-  
tori competit. Neq; verò rarò obuenit, vt lex cætero-  
quin æqua subinde videatur iniqua, non quod ratione  
destituatur, sed quod quæ legislatorem mouerit nos la-  
teat iuxta *l. non omnium 20. ff. de ll. iung. Agell. 20. noct. at-  
tic. c. 1.* Cuiac. *8 obs. c. 12.* (vbi illud exemplo *l. liberum 9.  
ff. de religios. & sumptib. funer.*, cum ibidem heredis pro-  
hibiti mortuum inferre actio in factum neq; pœnæ neq;  
vindictæ persecutionem habens denegatur, illustrat) &  
*lib. 17. obs. 15* vbi illud pluribus declarat.

22.

23.

Lex non  
rarò æqua  
etiam si vi-  
deatur ini-  
qua.

Lex non  
rarò æqua  
etiam si vi-  
deatur ini-  
qua.

24.

Lex quot  
modis sit  
ambigua?

Quod si verò sententia legis ambigua sit, siue ver-  
borum singulorum siue totius orationis difficultas ali-  
quam obscuritatem pariat, quia quod scriptum est duas  
pluresve differentes significationes habet, vel in ambas  
partes agi potest *Duar. ad tit. ff. de ll.*, vel in ambas fert  
vias *Coras. in l. ambigua 19. n. 2. ff. eod.*, animaduertendum  
secundum doctrinam Bartoli *in l. omnis 9. n. 58. de iustit. &  
jur.* vtrumne verbum habeat plures significationes pro-  
prias vtrumne vnã propriam, alteram verò impropri-  
am. Illo casu sequendam esse ait, quæ congruat subje-  
ctæ materiæ argumento & exemplo *l. si seruus 50. §. fin.  
de legat. 1. & l. quoties 67 de Regul. jur.* qui textus videantur,  
ideoq; si forte lex data reperiat per verbum fuerit præ-  
teriti & futuri conjunctiui, illud, quandoq; natura legis  
sit futuris dare formam negotiis *l. leges 7. C. de LL.*, intelli-  
gendum esse in futuro; posteriori autem casu sequen-  
dam

25.

Verba le-  
gis ambi-  
gua vti  
interpre-  
tanda.

26.

Legis na-  
tura, futu-  
ris nõ præ-  
teritis dare  
formam  
negotij.

Legis na-  
tura, futu-  
ris nõ præ-  
teritis dare  
formam  
negotij.

dam esse dicit propriam omisâ impropriâ per *l. utilita-*  
*tem 1. §. licet 20. ibi: in re igitur dubia ff. de Exercitor. act. l.*  
*non aliter 69. ff. de legat. 3.* vbi Dd. & Gottofred. Dionys.  
*in not.*, modò ne lex contineat iniquitatem seu absurdi-  
tatem *l. in ambigua. 29.* vbi Dd. *ff. de ll.*, neue communis  
loquendi vsus (vtpote vnde non ex opinionibus singu-  
lorum vocabula exaudiri debent *l. labeo. 8. §. Seruius 2. ff.*  
*de supellectil. legat.*) aliter ferat, neue de mente legistato-  
ris aliter constet. Quæ, siquidem nemo vno sermone  
duo vel plura dicit, vti verè monet Diodorus cui Creno  
cognomentum apud Gell. *lib. 11. Noct. Atticar. c. 12.*, vti a-  
liàs, præ omnibus in ambiguis attendenda est, adeò vt &  
regula sit, quod in illis ejus qui scripsit sententiam spe-  
ctemus, quam pereleganter confirmat Ictus Paulus *in l.*  
*in ambiguo 3. ff. de reb. dub.* in ambiguo cum inquit sermo-  
ne non vtrumq; dicimus, sed id duntaxat quod volu-  
mus. itaq; qui aliud dixit quam vult: neq; id dicit, quod  
vox significat, quia non vult: neq; id quod vult quia id  
non loquitur. Quod vltius explicare hîc non vacat.  
Quod si verò & ipsa intentio legistatoris dubia appare-  
at, id vtiq; sequendum, quod & vtilius argt. *l. si quis in in-*  
*tentione. 66. ff. de judic.*, & æquius siue benignius est juxta  
Celsum *in l. benignius. 18. ff. de LL.*

At si sententia legis planè obscura sit, ita vt quod  
attèdatur & anne quod accidit scripto & ratione seu sen-  
tentia legis comprehendi queat, non appareat, planeq;  
diuersæ siue contrariæ fortè adferantur leges constitui-  
onesve, cessant & iudicis & Icti, quâ tales sunt, partes, & vti  
supra allegatæ leges habent, recurrendum est ad Prin-  
cipem siue ipsum legistatorem, vt is legum ænigmata  
soluat, aperiat *d. l. vlt. C. de ll. & l. non sine s. C. de bon. que*  
*liber.* vbi exemplum diuersarum legum habetur. quoq;

perti-

27.

28.

Loquentis  
& scriben-  
tis mens &  
voluntas  
in aliquo  
sermone  
semper po-  
tior.

29.

Ambigua  
existente  
intentione  
legistato-  
ris quid se-  
quendum.

30.

Legu pla-  
nè obscura-  
rum, vt &  
diuersarū  
siue con-  
trariarum  
interpreta-  
tio peten-  
da ab ipso  
legistato-  
re.

31.  
De Relati-  
onibus ju-  
dicū & in-  
feriorum  
ad superio-  
res anti-  
quis remif-  
siuē.

32.  
Verba le-  
gis ambig-  
ua accō-  
modāda ad  
ejusdē sen-  
tentiam.

33.  
Legis sen-  
tētia à ver-  
bis sine  
scripto,  
quot mo-  
dis diuersa.

34.  
Interpreta-  
tio legis a-  
lia extensi-  
ua, alia re-  
strictiua.

35.  
Extensiua  
quid, &  
quā variē  
dicatur.

36.  
Eiusdem  
exempla.

pertinent relationes iudicum de quibus *in tit. C. de Relationib. & tit. ff. de Appellationib. & relationib.*, ceterum hodie constitutione Nouell. Iustiniana *de iudicib. 125.* antiquata, vt & relationes magistratum Romanorum prisca de quibus Sigon. *de antiq. jure civ. Romanor. lib. 1. c. 20. vers. vt autem duo.*

Iterum si sententia legis aperta & liquida sit, etsi à verbis diuersa, Iudicis & lēti partes sunt, verba ad sententiam accommodare *d. l. scire 17. ff. de ll. & per ea que de præcellentia rationis, vt anima legis, in præced. sunt dicta.*

Diuersa autē est sententia à verbis quoties vel plus sentit ac voluit legislator, vel minus quā verbis expressit: Et alia ideoq; interpretatio extensiuā, alia restrictiuā est & dicitur; ac extensiuā, quā si lex de certis quibusdam casibus aliquid disponat, ex ratione obtinente etiam in aliis casibus, legem quoq; ad hos extendimus & producimus. Quæq; est quam Cicero Ratiocinationem, Fabius Quintilianus *d. lib. 7. orator. institut. c. 9.* Syllogismum, & *lib. 3. c. 4.* genus rationale, item *c. 8.* statum ratiocinatum vel collectiuum, tum & Fortunatianus collectiuum, quod ex eo quod scriptum est, colligamus id quod scriptum non est, vt perinde esse dicamus ac si scriptum esset, appellant. Quò pertinent *l. non possunt 12. l. nam vt ait & l. ideo quia 27. cum similib. alijs ff. de ll. & licet eiusmodi extensionis exempla videre in l. si quis id quod. 7. ff. de iurisdic. pr. instit. de legit. patron. tut. l. ex factō 30. de negot. gest. l. sed etsi 26. ad fin. Ex quib. caus. major. l. quia 11. ff. de prescript. verb. l. illud. 32. pr. ff. ad leg. Aquil. l. lex Julia 4. de fundo dotal. l. sed etsi 25. §. de eo ff. de petit. heredit. l. oratio. 16. ff. de sponsalib. l. vlt. C. de constitut. pecun. & passim. l. Prætor. ait 2. §. hac verba 4. quib. ex caus. in possess. eat. l. rarum a. 13. ff. de solut. l. Quo enim 12. §. Iulianus 2. ff.*

Rod.

rat. rem hab. cum concordant. ibid. Vnde etiam nonnulli  
certos modos quibus modò dicta collectio fiat effor-  
mare tentarunt. Verùm qui haud meliùs aliunde quàm ex  
ipsa mente legislatoris desumuntur. Quàm in jam præced.,  
vt & c. superiori, primum eam esse audiuius, vt quo-  
tiens lege aliquid, vnum aut alterum introductum fue-  
rit, bonâ occasione cætera quæ tendunt ad eandem vti-  
litatem, vel interpretatione vel certè jurisdictione sup-  
pleamus *l. nam vt ait. 13. ff. de ll.*, atq; ad similia produca-  
mus *d. l. non possunt. 12. eod.*, adeò vt regula generalis sit,  
quod vbi eadem ratio, idem etiam sit statuendum *jus d.*  
*l. 32. pr. ad leg. Aquil. & l. vlt. C. de Constitus. pecun.*, quodq;  
paritas rationis etiam in diuersis terminis suadeat simi-  
lia jura *l. vlt. C. de indict. viduit. tollend.*

Præterea verò liquet de mente legislatoris & ex a-  
liis legibus, tum prioribus *l. sed posteriores 28. ff. de ll.*,  
tum posterioribus *l. non est nouum. 26. & l. ideo quia 27. ff. eod.*  
*l. Aiusa vsusq; fin. de Constitus. princip.* prout videlicet  
posteriores leges vel priores informant, quod quidem  
regulare est, vel etiam à prioribus nonnunquam infor-  
mantur, vti hujus rei exemplum extat in lege Falcidia &  
Cornelia *l. lex Falcidia 1. §. lex 1. ff. ad leg. Falcid.* Quod  
quando fit, dicitur jus posterius suscipere interpre-  
tationem passiuam, cum è contrario illud, quod pri-  
us jus informat dicatur recipere interpretationem acti-  
uam. Quoq; item pertinet illud vulgare: quod statu-  
tum (intellige ambiguum vel aliqua ex parte obscurum  
ita vt de ejus mente dubitetur) interpretandum sit se-  
cundum jus commune *l. si serui vestri 2. C. de Noxal. act. l.*  
*fin. §. in computatione C. de jure deliber. c. cum dilectus de Con-*  
*suetud.* Aliàs statuta vt & constitutiones prouinciales  
perfectæ & suis numeris absolutæ, vt & consuetudo c-

37.

Extensio  
interpretationis mo-  
di siue re-  
gulæ.

38.

Ratio vbi  
eadem & i-  
de jus est.

39.

De mente  
legislatoris  
quomodo  
liqueat ex  
aliis legibus

40.

Leges pri-  
ores & pos-  
teriores, &  
posterior-  
es priores  
informant.

41.

Jus quomo-  
do dicatur  
recipere in-  
terpretatio-  
nem tum ac-  
tiuam, tum  
passiuam.

42.

Statuta in-  
terperrada  
secundum jus  
commune

E

an-

43. **Constitu-  
tiones Pro-  
uinciales,  
consuetu-  
do, statuta  
locorum &  
lex cōmu-  
nis si cōcur-  
rant quo-  
modo in-  
terpretan-  
da.** andem vim habent in loco statuentium & constitu-  
entium, quæ legis est in vniuersum, cum lege pari pas-  
su ambulant, & est earum omnium par efficacia & au-  
toritas, si pariter existant. At statutum & constitutio,  
vt & consuetudo posterior vincunt legem priorem con-  
trariam, dubiam interpretantur, & si præter legem datæ  
introducæue fuerint eandem imitantur *d. l. omnes populi.*  
*9 ff. de iustit. & iur. l. cunctos. 1. C. de summa Trinitat. Aut.*  
*Cassa C. d. SS. Eccles. c. 1. & 2. de constitut. in 6. l. de quibus. 32.*  
*ff. d. ll. & l. consuetudinis. 2. C. que sit long. consuetud.* Statu-  
tum itaq; lex & consuetudo posteriora trahunt ad se pri-  
ora, non quod illa semper corrigant & emendant, sed et-  
iam, quod illa vel determinent, id est, restringant, vel sup-  
pleant ampliando & extendendo: Corrigunt priora,  
quæ in eodem casu loquuntur, distinctè verò loquentia  
declarant illa quæ fuerint indistinctè concepta *d. l. non*  
*est nouum 26. cum duab. seqq. ff. de ll. & argt. l. virum. 33.*  
*vers. & puro sequendam ff. de petit. heredit. l. nihil 2. de con-*  
*jung. cum emancipat. liber. l. vnic. verb. leges legibus concor-*  
*dare C. de inoffic. dotib.*

44. **Pactorum  
causa po-  
rior statu-  
tis, consue-  
tudinibus  
& legibus  
communi-  
bus.** Quod si verò pacta, statuta, consuetudines & leges  
communes concurrant, videndum ne analogiam ano-  
malo, de quo Muscul. *de success. conuentional. & anomal in*  
*proem. n. 1.*, regulamve exceptioni de quo Cagnol. *in l.*  
*1. n. 15. de Regul. iur.* præferamus, quamuis illud ordinis  
sit, si attem inspiciamus; sed quasi per quandam *ὑπόπαιον*,  
de qua Andr. Knich. *17. de iur. Saxon. verb. Ducum. c. 2. n. 98.*  
*Magon. decis. Luc. 57. n. 35. & 146. n. 6.* prius inspiciamus  
pacta, statuta, consuetudines, antequam ad Generalem  
nomothesi & prouidentiam legum in iudicando, con-  
sulendo vel decidendo descendamus, argt *l. venditor. 13.*  
*§. si constat. 1. ff. de Aqua & aq. pluui. arc. l. ex quo. 12. §. &*

nos itaq; 1. ad fin C. de AEdific. priuat. Gl. in l. 1 §. si conuenia-  
tur. ff. deposit. Quò pertinet illud vulgare: Gelübd vnd  
Wutühr bricht allerhand Recht / jung. Reichbild art. 24.  
in fin. Gl. in præm. Land Recht n. 9. Zal. in l. communia de  
Re iudicat. Goeden. consil. 7 n. 10. Hartman. Pistor. 2. q. 37.  
n. 10. Iacob Schultes ad tract. Reschitz de dotalit art. 1. n. 19.  
Knich. d. loc. c. 3. n. 60. & de pact. vestiturar. part. 1. c. 1. n. 9.  
cum seqq; quod plenius explicare huius loci non est.

Constat autem præter hæc de mente legislatoris &  
& ex aliis ejusdem legis partibus, puta si vna pars legis  
declaret alteram, quò pertinet illud Celsi, quod inciuile  
sit, nisi totâ lege perspectâ, vnâ aliqua particula eius  
propositâ iudicare vel respondere in l. inciuile 24. ff. de ll.;  
vel si casui alicui speciali exempli & rei illustrandæ gra-  
tia adducto subjungantur verba decisoria generalia, cu-  
jus exempla sunt in l. si quis muros fin. de diuis. rer. & qualit.  
l. huius edict. 1. in fin. ibi: item si qua alia mihi iusta causa esse  
videbitur ff. ex quib. caus. major l. si tibi 20. ad fin. ff. de reb.  
credit. l. regula est 9. §. fin ff. de jur. & fact. ignorant. quodq;  
vt maxime obuenit in re scriptis Imperatorum.

Liquet etiam de mente legislatoris ex contrariis,  
vt cum lex nominatim in re aliqua quid statuit, intelli-  
gatur in contraria re contrarium velle, vti in l. cum lex.  
22. de ll. l. quæcunq; 1. pr. vers. huius rei ff. de offic. eius cui mand.  
est iurisdic. Vnde argumentum siue locus ille topicus à  
contrario sensu, de quo in specie Eberhard. in Topic.

Liquet item de ea non rarò per consequentias, ita vt  
consequenti prohibito lex omnia illa prohibere videa-  
tur, ex quibus illud consequitur, quæ est prohibitio re-  
mediorum per quæ venit ad extremum. Quæ media  
vt antecedentia suum illud consequens quod apertè  
prohibetur implicitum habent, neq; quid interest re ad

45.

Legis pars  
vna, vti &  
quomodo  
declaret  
alteram.

46.

Mens legis  
certa ex  
contrariis.

47.

De mente  
legis quo-  
modo cõ-  
stet per cõ-  
sequentias.

48.

Prohibito  
consequenti

E 2

quid

& prohibi-  
ta censetur  
media  
quibus ad  
illud per-  
uenitur.

49.  
Prohibitio  
antecedens  
inclusit  
& conse-  
quens.

50.  
Restringeri  
tur si pro-  
hibitio fiat  
habito  
respectu  
principalis,  
et id ipsum  
prohibitum,  
secus si fiat  
solum circa  
viam vel  
modum.

51.  
Interpreta-  
tionis ex-  
tensivæ &  
restrictivæ  
collectionis  
modi a-  
liqui com-  
munes, ali-  
qui etiam  
separati &  
distincti.

quid facias, an obliquâ viâ eodemperuenias. *l. non dubi-  
um est s. C. de ll. c. cum quid una 83 de Regul. jur. in 6.* Exem-  
pla sunt in *l. non si filius familias 7. §. mutui dationem 3 ff. de  
S&T. Macedon. l. si quis integris 7. §. minor. 1 ff. Qui & à quib.  
manumiss. l. si sponsus s. ff. de donat. in vir. & uxor. l. vlt. C. si  
mancip. ita vene. ne prostituat.*

Sed & regula est, quod cum quid prohibetur, pro-  
hibeantur omnia quæ sequuntur ex illo *c. cum prohibetur  
39. de Regul. jur. in 6.* Ut & cōtrario, quod prohibitis extre-  
mis etiam prohibitum censeatur per quod ad illa perve-  
niamus, quam *Gl. in d. c. 39.*, ut & priorem *gl. in d. c. 83.*  
enumeratione aliquot casuum & exemplorum illustrat  
& declarat, ut procedat quidem si prohibitio fiat habi-  
to principaliter respectu ad prohibitum. necessario au-  
tem non concludat si illa solum fiat circa viam vel mo-  
dum. Vti alteri Ecclesiæ alligatus Episcopus quidem  
non eligitur, attamen postulatur; qui iuravit non accu-  
sare, bene denunciat; deponens agens commodati re-  
pellitur, at agens depositi admittitur, & quod similiter  
in cæteris actionibus & juris remediis obtinet.

Atq; ex quibus collectionis modis posteriores so-  
lum obtinent quoad interpretationem extensivam, illi  
verò qui vel ex alia aliqua lege, aut consuetudine, vel ex  
iis quæ in eadem lege vel præcedunt, vel sequuntur, vel  
etiam ex mente legislatoris, ipsave æquitate siue jure na-  
turali, (vnde leges civiles animam & spiritum ducunt, &  
ad cuius conservationem tendunt) desumuntur, restri-  
ctivæ cum extensivæ sunt communes, & haud incon-  
venienter ideoque ab Alberto Bolognetto *intract.  
de leg. æquitate & jure c. 39.*, cum dicit tria illa esse ex  
quibus legis tū restrictio tum suppletio desumi possit,  
conjuncti, & junctim etiam ab ipso ibidem explicati.